
 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 
 

 

N. 24 
DEL   16-10-2024 

 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio Segreteria 

 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE NEL CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE 
CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE C1 - AREA DEGLI ISTRUTTORI. 
 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di ottobre nell’ufficio SEGRETERIA 
COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 
Comune di Villanova Monferrato, 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
  

   COPIA 



  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 

Adotta il presente provvedimento; 

Vista: 

- la deliberazione G.C. n. 82 del 27/09/2021, come modificata con deliberazione G.C. n. 93 del 20/11/2023 
esecutiva, con cui è stata autorizzata l’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo indeterminato di n. 1 posto di polizia locale, categoria C, posizione C1 a tempo pieno; 

- la deliberazione G.C. n. 33 del 08/04/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026, ove 
viene confermata la volontà di assumere un dipendente di categoria C1 istruttore di polizia locale; 

Considerato che l’avviso di bando di concorso, approvato con determina del Segretario Comunale n. 14 del 
22/07/2024, è stato pubblicato sul sito INPA con scadenza dei termini per la presentazione delle istanze di 
partecipazione in data 30/08/2024; 

Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 20 del 18/09/2024 di ammissione dei candidati al 
concorso pubblico per esami alla copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore di polizia 
locale; 

Attesa la necessità di procedere alla nomina dei componenti, con la nomina di riserve nel caso di assenza dei 
titolari; 

Preso altresì atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 
politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), 
del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso;  

Rilevato che la commissione esaminatrice verrà integrata per la prova orale con un esperto in lingua 
straniera (inglese) Docente Ministero Pubblica Istruzione; 

Visto il DPCM 24 Aprile 2020 concernente i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 44 comma 2 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ove è previsto 
che il Segretario Comunale è componente di diritto della commissione esaminatrice con funzioni di 
Presidente; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 

 

 

 

 

 



  

DETERMINA 
1.  di confermare la nomina della Commissione giudicatrice del Concorso in premessa indicato, come segue: 

N. GENERALITA’ SESSO QUALIFICA CAT. ED ENTE DI 
APPARTENENZA 

1 Dott. SCAGLIOTTI Pierangelo M Presidente Segretario Generale Titolare presso 
San Damiano d’Asti - Ministero 
Interno 

2 Dott. GAMBA Eusebio M Componente 
effettivo 

Comandante di Polizia Locale 
Comune di San Damiano d’Asti 

3 Dott.ssa TRICCO Chiara F Componente 
effettivo 

Resp. Finanziario amministrativo e 
Vice Segretario Comune Mombello 
M.to 

4 Prof. PALLANZA Nicoletta F Componente 
supplemento 

Docente di lingue Ministero Pubblica 
Istruzione 

2.  di confermare che le funzioni di Segretario della Commissione verranno assunte dal Dott. Andrea 
Novarese – Funzionario EQ; 

3. Di individuare i seguenti componenti come riserve dei titolari:  
N. GENERALITA’ SESSO QUALIFICA CAT. ED ENTE DI 

APPARTENENZA 
1 Dott. AMELOTTI Fabio M Componente 

Riserva 
Resp. Amm. Funzionario EQ Comune 
di Giarole 

2 Rag. RABAGLIATI Laura F Componente 
Riserva  

Resp. Servizi Finanziari Comune di 
Conzano  

4.  di dare atto che l’individuazione di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto previsto: 
- dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità tra membri di commissione e titolari di 

cariche politiche o di rappresentanza sindacale); 
- dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri di sesso 

femminile); 
- dall’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da acquisirsi in sede di prima convocazione 
della commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in 
giudicato, per reati contro la P.A.; 

5.  di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo 
all’istruttoria né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

6.  di impegnare la somma di €. 3.300,00 oltre ad euro 280,50 di oneri e euro 300,00 di rimborso spese, 
necessario alla liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione, che troverà copertura nel 
redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, residui passivi 2022, alla missione 1, programma 10, titoli 1, 
macroaggregato 103, capitolo 111. 

 
  



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Scagliotti Pierangelo 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 
 
 
Villanova Monferrato, lì 16-10-2024 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Mutti Samantha 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Villanova Monferrato, lì 16-10-2024 
 

IL Responsabile pubblicazione 
(Dott. Andrea Novarese) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Responsabile pubblicazione, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 16-10-2024 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 
Villanova Monferrato, lì 16-10-2024 
 

IL Responsabile pubblicazione 
F.to Dott. Andrea Novarese 

 
 
  


